PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 005/2025/FME- TO
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO DE INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
CONCERNENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº  002/2025,  FIRMADO ENTRE O FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E AS EMPRESAS, DTRM COMERVIO E REPRESENTAÇÕES
LDTA;  DISTRIBUIDORA  MSI  EIRELI,  G.C.  AMORIM  CONFECÇÕES  LTDA,  O&M
MULTIVISÃO  COMERCIAL  LTDA,  COMERCIAL  MARELLY  EIRELI.
O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MUNICÍPIO DE COLINAS DO TOCANTINS, pessoa
jurídica  de  direito  público  interno,  com sede  e  foro  nesta  Cidade,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº.
13.244.984/0001-06, com endereço na Avenida Tiradentes, nº1635, Centro de Colinas do Tocantins –
TO, representada pela atual Secretária Municipal de Educação a senhora Patrícia Castro Ferreira,
brasileira, inscrita CPF: ***.***.241-11 e portadora do RG nº 822254 SSP/TO, residente e domiciliado
no Rua Mogno, n.º 257, Setor Jardim Campo Clube - Colinas do Tocantins/TO – CEP: 77.760-000, a
seguir  denominado  a  CONTRATANTE,  e  do  outro  lado  as  empresas:  DTRM COMÉRCIO  E
REPRESENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº60.***.***.100-01-84, - Barra Mansa - Rio de
Janeiro/RJ  -  CEP:  27.351-720;  COMERGIAL  HIGI  TEX  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob
no23.379.637/0001-36,  com logradouro na Luís Gama – n.735 -  Bairro:  Cambuci  -  São Paulo -
CEP:01.519-010; DISTRIBUIDORA MSI EIRELI, inscrita no CNPJ sob n. 14.892.568/0001-79, com
logradouro na Avenida Tenente Siqueira Campos – n. 2308 - Centro - Colinas do Tocantins/TO - CEP:
77.760-000;  G.C. AMORIM CONFECÇÕES,  inscrita  no CNPJ sob n.  32.294.249/0001-43,  com
logradouro na Avenida Marechal Mallet – n. 2100 - Praia Grande/SP - CEP: 11.701-340; HOSANA
FARIAS SANTOS CONFECCOES LTDA,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº01  .840.344/0001-71  ,  com
logradouro na Rua Dom Edílio José Soares – n.457 - Centro -Sete Barras/SP - CEP: 11.910-000; O &
M MULTIVISÃO COMERCIAL  EIRELI  -  EPP,  inscrito  no  CNPJ  n.10.638,290/0001.57,  com
logradouro na QD. '104 Norte - Rua NE-09 - Sala 10 -Palmas/TO - CEP: 77.006-028; COMERCIAL
MARELLY  EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  sob  n.13.986.656/0001-77,  com  logradouro  à  Rua  João
Samanha –  n.813 -  Loja  01 -  Bairro:  São João Batista  –  Belo  Horizonte/Mc -  CEP:31.515-393;
doravante denominadas CONTRATADAS, resolvem celebrar o Primeiro Termo de Apostilamento,
mediante as seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objeto do presente termo de apostilamento contratual a inclusão de dotação orçamentária
que fará frente as despesas do Processo Administrativo n. 983/2025, originário do processo de
pregão de Registro de Preço FMECO 002/2024, que versa sobre a contratação Registro de Preços
para futura, eventual e parcelada aquisição de material de higiene pessoal infantil, dentre e outros
itens de uso pessoal, em atendimento às crianças matriculadas nas creches e pré-escolar, vinculadas
a Secretaria de Educação da Rede Municipal de ensino de Colinas do Tocantins/TO, para o período
estimado de 12 (doze) meses.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:
O presente Termo de Apostilamento objetiva a alteração do disposto na CLÁUSULA DECIMA – DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,  prevista  no  pregão  de  Registro  de  preço  n.002/2025  FME-TO,
proveniente do processo administrativo n. 983/2025 FMECO/TO, para fazer face a alteração da
dotação orçamentária, conforme dispõe ARTIGO 30 DO DECRETO Nº 11.462, DE 31 DE MARÇO DE
2023. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos
seguintes casos:
Art. 30 - As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de
preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou pela entidade gerenciadora entre os órgãos ou as
entidades participantes e não participantes do registro de preços
CLÁUSULA DECIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. Inclusão da dotação e fonte orçamentária do objeto do presente termo:
Órgão: 20 – Fundo Municipal de Educação
2.313: MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL
ELEMENTO: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Publicado via Diário Oficial 1973/2025

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

FONTE: 1.500.1001.000000
FICHA: 1138

Colinas do Tocantins, 06 de novembro de 2025.
Patrícia Castro Ferreira

Secretária Municipal De Educação
Portaria n.635/2025

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.colinas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-f8c380-231220250817559644

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1973/2025

http://www.tcpdf.org